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Введение.
Актуальность исследования. Идея международной экономической интеграции, как ярчайше выраженное течение мирового хозяйства, охватила весь мир и, получив распространение сперва в Западной Европе, продолжила расширяться в развивающихся странах. В их число включают также арабские государства Ближнего Востока и Северной Африки, которые стали полигоном для региональных и субрегиональных организаций, различных интеграционных блоков. Тенденция к появлению соглашений категории «Север-Юг», наметилась, во многом, в связи с неэффективностью многосторонних торговых переговоров. С увеличением количества региональных соглашений в теории интеграции образовался новый подход, согласно которому ряд двухсторонних региональных соглашений является более эффективным, нежели чем глобальные механизмы регулирования.

Интеграция арабских стран в международную торговую систему представляет собой трудный процесс, исследование которого играет важную роль в осмыслении современного положения и последующего развития таможенно-тарифной политики, а также стратегий внешнеторговой политики стран-участников мировой торговли.

С увеличением численности арабского населения остро встали проблемы, связанные с трудовой миграцией. Во-первых, происходит отток трудоспособного арабского населения в более развитые страны Юга и страны Севера, в частности в государства ЕС. Во-вторых, серьезной проблемой становится нелегальная миграция. В ответ на это предпринимается ряд мер, способствующих преодолению трудностей, связанных с трудовой миграцией. Понимание сложившейся ситуации представляет собой важную задачу и для мирового сообщества, поскольку ее значимость в мировой экономике весьма велика в контексте происходящих глобализационных процессов и в формирования транснациональных экономических взаимосвязей.

Степень разработанности темы исследования. При разработке данной темы использовались труды современного отечественного востоковедения в лице С. В. Жданова, А. В. Малашенко, Е. С. Мелкумян, В. В. Наумкина, О. А. Скопич, К. М. Труевцева, А. О. Филоника, Л. В. Шквари, А. Я. Эльянова, а также автором были использованы труды отечественных экономистов, посвященные проблемам интеграции, Г. М. Костюниной, О. Н. Мисько, М. В. Панасюк, Р. И. Хасбулатова, В. Г. Шерова-Игнатьева, Ю. В. Шишкова и др. При анализе концепции меридиональной экономической интеграции и трудовой миграции были использованы также источники и исследования на английском, французском, арабском языках, а также на иврите.
Информационную базу исследования составили статистические данные и обзорные материалы Экономической и социальной комиссии ООН по Западной Азии (ЭСКЗА), Международной организации труда, Исследовательской службы конгресса США, обзоры Всемирной торговой организации (ВТО), документы и публикации Всемирного банка, Совета сотрудничества арабских государств Персидского залива (ССАГПЗ) и др.

Цель исследования заключается в выявлении характера и глубины влияния интеграционных проектов типа «Север–Юг» на процессы международной трудовой миграции в глобальном и региональном измерении и определения опыта решения проблем, а также успехов и тенденций развития трудовых отношений на меридиональном направлении.
Практическая значимость состоит в том, что изучение данной темы сможет помочь избежать в дальнейшем аналогичных ошибок в установлении интеграционных связей для экономики и политики стран-участниц торговых соглашений, а также разобраться в природе трудовых миграционных потоков, которые приобретают в настоящее время окрас реальной гуманитарной катастрофы.
Теоретическая значимость исследования важна с точки зрения ответа на следующие вопросы:

· Что из себя представляет международная интеграция и какую роль в ней играют арабские государства и Израиль, а также какова их роль в процессах региональной интеграции;

· Почему международная трудовая миграция стала важным фактором развития современного мира и каковы масштабы, тенденции и последствия трудовой миграции между арабскими странами и развитыми странами Запада;

· Каково влияние ЗСТ типа «Север-Юг» на миграцию, а также главные предпосылки и катализаторы развития арабской трудовой миграции в рамках меридиональных соглашений развитых стран с развивающимися;

Практическая и теоретическая значимость определили выбор темы выпускной квалификационной работы.

Объектом исследования стали процессы трудовой миграции и оказанное на них влияние интеграционных проектов типа «Север–Юг»; предметом – влияние международной экономической интеграции и в особенности интеграционных проектов категории «Север – Юг» на миграционные процессы в регионе.
Научная новизна исследования состоит в разработке теоретических положений, совокупность которых дает представление о масштабах, тенденциях и последствиях влияния интеграционных проектов меридионального типа на арабском Ближнем Востоке и Израиле на трудовую миграцию. Выявлена роль сотрудничества арабских государств как на региональном, так и на международном уровне, а также указанных рамках дана оценка интенсивно развивающейся и ускоряющейся трудовой миграции.
Структура работы подчинена общей цели, задачам и логике исследования. Выпускная квалификационная работа состоит из введения, трех глав, заключения, списка литературы из 99 наименований. Общий объем выпускной квалификационной работы 77 страниц, а также 6 страниц приложений.
Во введении обоснована актуальность темы исследования, поставлены цель и задачи диссертационной работы, определены объект и предмет исследования, определена научная новизна и практическая значимость работы.

Глава 1 посвящена арабским странам в свете международных и региональных интеграционных процессов. Изучена сущность, предпосылки, цели и эффекты международной интеграции. Рассмотрена специфика взаимной интеграции арабских государств. Исследованы организационно-правовые формы интеграционных объединений типа «Север–Юг» в арабских странах и Израиле.
В главе 2 рассмотрены процессы международной трудовой миграции, а также участвующие в них трудовые ресурсы арабских государств. Изучен теоретический аспект международной трудовой миграции. Исследованы внутренние и внешние миграционные потоки в регионе арабского Ближнего Востока. Выявлены масштабы, тенденции и последствия трудовой миграции между арабскими странами и развитыми странами Запада.
Глава 3 дает оценку влиянию интеграционных проектов категории «Север–Юг» на процессы арабской трудовой миграции. Определено влияние от соглашений о свободной торговле типа «Север–Юг», оказанное на трудовую миграцию. Сделана попытка оценить последствия эффектов на процессы миграции рабочих в рамках ряда соглашений, заключенных арабскими странами и Израилем с развитыми странами Севера.
В заключении выпускной квалификационной работы сделаны выводы по поставленным задачам.
Глава 1. Роль арабских стран в международной интеграции.
1.1 Международная интеграция: суть, причины, современные тенденции.
В мировой экономике в числе общих тенденций развития с начала второй половины XX века находится интенсификация интеграционных процессов, которые, зародившись в Западной Европе, получили широкое распространение во всех мировых регионах. Под международной экономической интеграцией мы понимаем всестороннюю деятельность стран, предприятий, в том числе разнообразную хозяйственную, культурную и прочую деятельностей, направленных на обоюдное экономическое проникновение и приспособление экономик, максимальную интеграцию с позиции поставленных целей, вовлечение их в совокупный воспроизводственный процесс в масштабах объединений государств.

Бывший президент Всемирного банка, знаменитый сторонник свободной торговли и возвращения к золотому стандарту Роберт Зеллик в предисловии к «Докладу о мировом развитии 2009» пишет: «Интеграция начинается с институтов, которые обеспечат доступ к таким базовым услугам, как начальное образование, первичное медицинское обслуживание, надлежащие канализационные системы и снабжение чистой питьевой водой. В дальнейшем следует проводить меры адаптационной политики — строить автомобильные и железные дороги, аэропорты, гавани и системы связи, облегчающие перемещение товаров, услуг, людей и идей на местном, национальном и международном уровнях. А в местах, где по социальным или политическим причинам интеграция труднодостижима, меры должны быть максимально комплексными: создание объединяющих институтов; строительство соединяющей инфраструктуры; проведение мер, которые достигают конкретных целей, таких как реализация программ ликвидации трущоб и др.»

Рост объемов и расширение спектра предоставляемых товаров и услуг на фоне обеспечения эффективности хозяйственной деятельности – одна из главных целей международной экономической интеграции. Международная экономическая интеграция ставит перед собой цели повысить благосостояние интегрируемых стран посредством создания новых товарных потоков и при этом снизить издержки производства и цены на часть товаров и услуг; также развить и усилить политическое и экономическое сотрудничество между странами-членами интеграционных блоков.

В современном мире можно выделить два уровня интеграции: глобальный уровень и региональный. Интеграционный процесс при этом отличается ростом интернационализации хозяйств и улучшением экономических отношений между регионами. Региональная интеграция влечет за собой определенный порядок, согласно которому вокруг неких интеграционных центров, которые появляются в результате влияния наиболее развитых держав или отдельной страны, объединяются прочие государства. Происходят движения, которые если и не идут вразрез с глобализационными процессами, то все равно в какой-то степени пытаются отгородить рынок в пределах развитых лидирующих держав. Ю. В. Шишков полагает, что “если глобализация – это новое качество интернационализации на стадии предельно возможного развития ее вширь, то интеграция – наивысшая ступень развития ее вглубь”.


[…]


Увеличение населения в регионе Арабского Востока повлекло за собой массовую миграцию арабского населения в страны-члены ЕС. Большинство трудовых мигрантов приезжает на легальных основаниях. Однако нелегальная миграция продолжает набирать обороты. Высокая концентрация нелегальных работников как в странах Юга, так и в странах Севера дестабилизирует общественный порядок и провоцирует негуманные действия со стороны мирового сообщества, а также ксенофобию, расизм и нарушения прав человека.

Вызовы и угрозы, которые несет массовая миграция в Европу, очевидны; по словам А. В. Малашенко, социокультурные противоречия между мигрантами и местным населением являются конфликтогенной почвой нестабильности.

Заключение.
Массовая миграция жителей Ближнего Востока и Северной Африки в Европу привлекает всеобщее внимание, ее причины, последствия и способы регулирования заслуживает вдумчивого исследования. Как известно, всплеск миграции случился после начала «Арабской весны» и последовавших гражданских войн с участием внешних игроков в Ливии, Сирии, Ираке и Йемене, и значительную часть мигрантов в последние годы составляют беженцы. Поэтому корни событий Арабской весны одновременно являются причинами всплеска миграции. Известно и то, что миграция с Ближнего Востока и Северной Африки в Европу началась и приняла массовый характер задолго до событий 2011 года, приведя к формированию многомиллионных арабских общин в странах ЕС.
Региональная интеграция – другой заметный процесс, заметно интенсифицировавшийся за последние десятилетия. Обмен населением – одно из очевидных проявлений растущей интегрированности и взаимозависимости государств мира. В данной работе была сделана попытка проверить наличие связи между интеграционными процессами и проектами направления «Север - Юг » и миграционными процессами в регионе Ближнего Востока.

Общая картина выглядит следующим образом. Интеграционные процессы между странами Европы и Ближнего Востока начались еще в колониальный период: проникновение французского и английского языков, распространение технических стандартов, образовательных систем, обмен товарами получили свое развитие уже тогда, как и взаимные миграции. В известном смысле европейскую колонизацию можно отнести к интеграционным проектам «Север-Юг», хотя интересы участников тогда отличались от современных.

С получением независимости странами Ближнего Востока связи с бывшими метрополиями не прервались, хотя и видоизменились. Примерно с 60-х годов ХХ века страны Западной Европы начали привлекать дешевую иностранную рабочую силу – «гастарбайтеров». По мере роста доходов и расширения социальных программ в странах Западной Европы, стало расти число едущих у Европу уже не за работой, а за социальными пособиями. Росту числа живущих на пособие способствовал и рост производительности труда, автоматизация производственных процессов, сокращавшие потребность в рабочей силе. В итоге интерес Западной Европы к привлечению мигрантов сменился заинтересованностью в сокращении их притока. Свою роль в этом призваны были сыграть интеграционные проекты: Соглашения об ассоциации, Барселонский процесс, Агадирское соглашение.

Эти проекты отвечают интересам и арабских государств. Они заинтересованы в свободном доступе своих товаров на рынки развитых стран, а также в привлечении инвестиций и помощи развитию (технической, консультационной и финансовой): все это призвано способствовать росту производства и занятости, решению социально-экономических проблем. Решение этих проблем должно по идее способствовать политической стабильности в странах, а значит и сокращению миграции.

США меньше затронуты процессами эмиграции из арабских стран, и их интеграционные проекты в регионе имеют свою специфику. Они строятся не на коллективной (как европейские инициативы), а на индивидуальной основе и затронули пока 6 стран региона. Их лозунг и цель – к миру через торговлю. При этом речь идет, прежде всего о мире между Израилем и его арабскими соседями. Однако влияние на миграционные процессы американских интеграционных проектов аналогично влиянию европейских.
Проведенные исследования и оценки экспертов показывают, что интеграционные проекты меридионального направления, несмотря на неоднократно заявленные цели, пока не играют решающей роли в создании новых рабочих мест и снижении предпосылок арабской эмиграции в Европу. Порой (как в Иордании, Бахрейне, в ЗСТ разных стран) они влияют на миграцию, но иным образом, создавая точки притяжения для мигрантов из еще более бедных государств.

Усиление контроля посредством изменений в законодательстве не решает проблему нелегальной миграции. На данный момент лишь Алжир, Египет, Марокко и Сирия ратифицировали Конвенцию ООН по борьбе с транснациональной организованной преступностью и Протокол, запрещающий нелегальный миграционный трафик.

В долгосрочной перспективе наиболее насущной для арабского социума является интеграция в глобальную экономическую торговую систему. Вероятнее всего, даже при том условии, что арабский социум начал воспринимать рынок в западном его понимании, арабская социально-экономическая практика и дальше будет развиваться по собственным законам. Наряду с этим, глобальное ускорение процессов развития вынудит арабский регион сойти с привычной траектории и действовать на опережение.
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Приложения.
Приложение 1.1.
Количество иностранных рабочих в арабских странах на 2013 г.
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Источник: ESCWA 2015
Приложение 1.2
Мигранты в арабских странах по странам происхождения.
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Источник: ESCWA 2013

Приложение 1.3
Миграционные пути из стран Северной Африки в Европу до начала «Арабской весны».
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Источник: De Haas H. The myth of invasion. Irregular migration from West Africa to the Maghreb and the European Union. IMI research report, October 2007. P. 17.

Приложение 1.4

Основные миграционные маршруты в Европу из стран Ближнего Востока и Африки.
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Источник: International Center for Migration Policy. 2016.
Приложение 1.5
Международная конвенция о защите прав всех трудящихся-мигрантов и их семей.
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Синим цветом отмечены страны, который ратифицировали конвенцию, голубым – подписавшие.

Источник: United Nations. Human Rights. Committee on Migrant Workers. 2017

Приложение 1.6
Области кластеризации особых промышленных зон (QIZ) на территории Египта и Иордании.
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Источник: Congressional Research Service 2013
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