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Отзыв на выпускную квалификационную работу бакалавра на тему
«Интеграционные проекты категории «Север – Юг» на арабском Ближнем Востоке и их влияние на процессы трудовой миграции»,

Автор: ЗИМИРЕВА ДАРИЯ СЕРГЕЕВНА

Направление: 41.03.03 «Востоковедение и африканистика»
профиль: «Экономика стран Ближнего Востока»»
Выпускная квалификационная работа

1.Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части овладения установленными компетенциями
Цель, задачи и результаты исследования соответствуют требованиям образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части овладения установленными компетенциями.
.
2. Обоснованность структуры и логики исследования
Структура и логика исследования обоснованы.

3. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований
Работа носит самостоятельный характер, заимствования в пределах нормы.

4.Новизна и практическая значимость исследования
Новизна и практическая значимость исследования определяются, прежде всего, попыткой связать процессы миграции с интеграционными процессами и проектами. Автор приложил все силы, чтобы справиться с предложенной научным руководителем сложной темой, и в поределенной мере это удалось.

5. Корректность использования методов исследования и анализа экономической информации
Автор корректно применяет методы исследования и анализа экономической информации
6.Актуальность используемых информационных источников
Работа написана с использованием актуальных источников информации.

7.Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР
Работа соответствует требованиям, предъявляемым к оформлению ВКР.
8.Соблюдение графика выполнения ВКР
График выполнения ВКР соблюден.
9.Допуск к защите и оценка работы
Работа допускается к защите с оценкой «очень хорошо (В)».
Научный руководитель
к.э.н., доцент кафедры
мировой экономики
30.05.2017 Шеров-Игнатьев В.Г.
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